
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 145 del 28- 12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

            

 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS)  

Tel 0865 941131 Fax 0865 941365  

e-mail: comunepescopennataro@gmail.com      

sito web: www.comunepescopennataro.is.it    

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 145 del 28.12.2022 

 

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO 

DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE – SISTEMI DI TELECONTROLLO, 

MONITORAGGIO E DISTRETTUALIZZAZIONE DELLA RETE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 

MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

CUP: I63E19000080002 – CIG: 9553582943. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020, con la quale la Giunta comunale ha attribuito la Responsabilità del 

Settore Tecnico e le funzioni di RUP nell’ambito del Servizio stesso al Sindaco pro-tempore a far data dal 

01/01/2021; 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/06/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 51 del 29/06/2022 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 
 

VISTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione degli INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 

SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE; 
 

POSTO che l’intervento in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 255.000,00, è stato inserito nel 

Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
 

PRESO ATTO che ha assunto:  

 il ruolo di RUP il Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio tecnico, nominato ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera della Giunta comunale n. 37 del 21/07/2021,  

 il ruolo di supporto al RUP l’ing. Marco Miniello, incaricato con determinazione del III Settore n. 120 del 

23/11/2022, 

e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 

POSTO che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo della Regione di cui al 

disciplinare di finanziamento accettato con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 30/04/2022 e 

sottoscritto in data 12/05/2022, per una somma pari a euro 255.000,00; 
 

DATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 12/08/2020 sono stati approvati il progetto 

definitivo ed esecutivo degli INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL 

MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE, il quadro economico, la 

relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di 

sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

50/2016 per un importo lavori di € 149.000,00 (IVA esclusa), di cui e 5.509,21 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso;  
 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Adriano Carmosino che prevede una spesa complessiva di Euro 

255.000,00 così ripartita: 

 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com
http://www.comunepescopennataro.is.it/


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 145 del 28- 12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI A MISURA      

 

A Importi      

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni    €  143.490,79     

A.2 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      5.509,21     

A Importo totale (A.1 + A.2)   €  149.000,00     €     149.000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

 

B.1 
Forniture dirette e lavori a fattura (sistemi di telecontrollo, 
monitoraggio e distrettualizzazione della rete, videoispezioni)    €  42.915,00    

 B.3 Imprevisti  art. 16 comma 4/d D. Lgs 163/2006 (max 10% di A)    €      330,52   

 B.4 Spese Tecniche:      

 

B4.1 
Progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in Fase di 

Progettazione, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Certificato di 

Regolare Esecuzione   €    19.999,25     

 B4.2 Perizia di Variante per rimodulazione progetto esecutivo   €      6.800,00    

         €    26.799,25   €    26.799,25   

 B.4.3 Relazione Geologica    €    3.411,36    

 B.5 Incentivo R.U.P. (1% di A) - art. 113 D.Lgs 50/2016    €    496,67   

 B.6 Supporto al R.U.P.    €    993,33   

 B.7 

Attività di monitoraggio ed attuazione degli interventi Regione Molise 

(1,5% Importo totale intervento)    €    3.825,00   

 B.8 CNPAIA ove applicabile (4% di B2+B4.1+B.4.2 + 2% di B.4.3)    €    1.140,20   

 B.9 IVA sui Lavori (10% di A)    €  14.900,00    

 B.10 IVA sui Lavori a fattura e forniture (10% di B1)    €    4.291,50    

 B.11 IVA su ulteriori voci (22% di (B4+B8))    €    6.897,18   
            

 Totale somme a disposizione    €   106.000,00   €     106.000,00  
            

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)      €    255.000,00  

  
 

VISTA la propria determina a contrarre n. 135 del 16/12/2022, con la quale è stato disposto di procedere 

all’affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 e modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 previa richiesta di offerta tecnica ed economica 

a n. 1 (uno) operatore economico in ragione del prezzo; 
 

VISTO che l’offerta tecnica ed economica presentata in data 23/12/2022, acquisito al protocollo comunale al n. 

2769,  tramite PEC dalla IDROSFERA S.R.L. risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo, 

come risulta dal verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in data 23/12/2022 ed acquisito al prot. n. 2791 del 

27/12/2022 redatto dal RUP e dal suo supporto; 
 

ACCERTATO, sulla base del DGUE presentato in data 23/12/2022 ed attraverso il sistema FVOE messo a 

disposizione dall’ANAC, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 

83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80, il cui esito è riportato nei seguenti documenti depositati agli atti dell’Ufficio tecnico: 

Descrizione documento Data ID documento 

Comunicazione regolarità fiscale 28/12/2022 8273526 

Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 24/12/2022 8273523 

Certificato del Casellario giudiziale (integrale) 23/12/2022 8273524 

Visura al registro delle imprese 23/12/2022 8273527 

Visura presso il casellario informatico dell’ANAC 23/12/2022 8273520 

DURC con scadenza di validità prevista per la data del 14/02/2023 23/12/2022 INPS_33149533 
 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito prot. n. 2677 del 

14/12/2022 e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata 

autenticata/non autenticata; 

 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 145 del 28- 12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi tecnici specialistici in oggetto alla IDROSFERA S.R.L. 

per l’importo pari ad € 38.693,85 (IVA esclusa), e di procedere alla stipula del contratto; 
 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9553582943 e CUP 

I63E19000080002; 
 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 

VISTI: 

 la lettera di invito prot. 2711 del 19/12/2022; 

 la documentazione amministrativa, tecnica ed economica acquisita la prot. n. 2769 del 23/12/2022; 

 il verbale di aggiudicazione provvisoria prot. n. 2791 del 27/12/2022; 

 la documentazione a comprova dei requisiti, come sopra dettagliata, agli atti dell’ufficio tecnico 

comunale; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi ; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

DI APPROVARE il verbale, prot. n. 2791 del 27/12/2022, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 dei servizi tecnici specialistici relativi agli 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 

DELLA RETE IDRICA COMUNALE, in favore della IDROSFERA S.R.L. con sede in Via N. Neri 11 - 86100 

Campobasso, in ragione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 
 

DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/202, gli INTERVENTI 

FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE 

IDRICA COMUNALE, alla IDROSFERA S.R.L. con sede in Via N. Neri 11 - 86100 Campobasso, per un 

importo contrattuale di € 38.693,85  oltre IVA come per legge; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016; 
 

DI DARE ATTO altresì che:  

 l’intervento in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 255.000,00, è stato previsto nel 

Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 ha assunto: 

 il ruolo di RUP il Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio tecnico, nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera della Giunta comunale n. 104 del 31/12/2020 e 

confermato con delibera della Giunta comunale n. 37 del 21/07/2021,  

 il ruolo di supporto al RUP l’ing. Marco Miniello, incaricato con determinazione del III Settore 

n. 120 del 23/11/2022, 

e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi di cui al disciplinare di finanziamento accettato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 30/04/2022 e sottoscritto in data 12/05/2022, per una 

somma pari a euro 255.000,00; 

 per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è I63E19000080002 e il CIG è 9553582943; 

 la spesa complessiva di € 187.191,07, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 è stata impegnata all’ex capitolo 3610 - 

CODICE 09.04-2.03.01.02.001 del bilancio 2022/24; 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 145 del 28- 12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 il contratto non è soggetto al termine dilatatorio di 35 gg. previsto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 

50/2016, poiché trattasi di un affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;  

 avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR del Molise ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti” ai sensi 

degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

DI PROVVEDERE  

 con separato atto all’approvazione del quadro economico rideterminato a seguito delle procedure di 

aggiudicazione;  

 all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa vigente; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 

15. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 145 del 28- 12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO 

 

Addì, 28.12.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

131 13/12/2022 47.206,50 3610 2022  

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì, 28.12.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000. 

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale 

accessibile al pubblico il giorno 30.12.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti. 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 30.12.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 


